Nº 74, quinta-feira, 17 de abril de 2014 37ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014041700064

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA Nº 418, DE 14 DE ABRIL DE 2014

O Pró-Reitor de Planejamento da Universidade Federal de
Juiz de Fora, no exercício da Reitoria e no uso da competência que
lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de
2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor Docente THIA-
GO CARDOSO VALE, Matrícula SIAPE nº 1678522, lotado na Fa-
culdade de Medicina, para participar do 18th International Congress of
Parkinson's Disease and Movement Disorders, em Estocolmo/Suécia,
no período de 06/06/14 a 13/06/14, incluído o deslocamento, com
ônus para esta IFE (transporte), conforme consta do Processo nº
23071.004108/2014-47.

CARLOS ELIZIO BARRAL FERREIRA

PORTARIA Nº 424, DE 16 DE ABRIL DE 2014

O Pró-Reitor de Planejamento da Universidade Federal de
Juiz de Fora, no exercício da Reitoria e no uso da competência que
lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de
2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor Docente ILIA
LVOVICH CHAPIRO, Matrícula SIAPE nº 2195079, lotado no Ins-
tituto de Ciências Exatas, para participar do II Argentinian-Brazilian
Meeting - Gravitation, Astrophysics and Cosmology, em Buenos Ai-
res/Argentina, no período de 22/04/14 a 26/04/14, incluído o des-
locamento, com ônus para esta IFE (diárias), conforme consta do
Processo nº 23071.004071/2014-57.

CARLOS ELIZIO BARRAL FERREIRA

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA N o- 420, DE 16 DE ABRIL DE 2014

A Pró-Reitora de Recursos Humanos, no uso da competência
que lhe foi delegada através da Portaria no 96, de 01 de fevereiro de
2011, publicada no DOU de 04 de fevereiro de 2011, resolve:

Declarar vago o cargo de Técnico em Eletrônica, ocupado
pelo servidor Marcus Augusto Marcato Teodoro, matrícula SIAPE no

1148066, lotado na Gerência de Obras, da Pró-Reitoria de Infraes-
trutura, em face de seu falecimento ocorrido em 25 de março de
2014.

JACKELINE FERNANDES FAYER

PORTARIA No- 421, DE 16 DE ABRIL DE 2014

A Pró-Reitora de Recursos Humanos, no uso da competência
que lhe foi delegada através da Portaria no 96, de 01 de fevereiro de
2011, publicada no DOU de 04 de fevereiro de 2011, resolve:

Declarar vago o cargo de Cozinheiro, ocupado pela servidora
Marlene Silva Júlio, matrícula SIAPE no 1148312, lotada no Res-
taurante Universitário, da Pró-Reitoria de Infraestrutura, em face de
seu falecimento ocorrido em 30 de março de 2014.

JACKELINE FERNANDES FAYER

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 15 DE ABRIL DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
atribuição que lhe confere a Portaria nº 404/2009, de 23/04/2009, do
Ministro de Estado da Educação, e considerando as disposições re-
gimentais e a legislação pertinente, resolve:

No- 2.113- Autorizar o afastamento do país da servidora ANA MARIA
DE OLIVEIRA GALVÃO, Professor Associado, no período de
02/05/2014 a 10/05/2014, para participar do "XI Congreso Iberoa-
mericano de Historia de la Educación Latinoamericana", em Tolu-
ca/México, com ônus limitado. Processo nº 23072.013387/2014-20.

No- 2.114- Autorizar o afastamento do país do servidor ANTÔNIO
GILBERTO COSTA, Professor Associado, no período de 25/04/2014
a 04/05/2014, para participar da Assembléia Geral 2014 da União
Européia de Geociências, em Viena/Áustria, com ônus limitado. Pro-
cesso nº 23072.012699/2014-16.

No- 2.115- Autorizar o afastamento do país da servidora CARMEM
AROZTEGUI MASSERA Professor Adjunto, no período de
29/04/2014 a 03/052014, para participar do seminário "A Multimedia
Installation of the Prision Experience, Memory Work and Social Jus-
tice", em College Station/Estados Unidos da América, com ônus
limitado. Processo nº 23072.012524/2014-17.

No- 2.116- Homologar o afastamento do país da servidora CLEONICE
DE CARVALHO COELHO MOTA, Professor Titular, no período de
13/02/2014 a 19/02/2014, que participou do 14º Simpósio Anual
Internacional de Doença Cardíaca Congênita, em St. Petersburg/EUA,
com ônus limitado. Processo nº 23072.004178/2014-95.

No- 2.117- Autorizar, em caráter excepcional, o afastamento do país da
servidora DANUSA MUNFORD, Professor Associado, no período de
29/03/2014 a 09/04/2014, para participar do "2014 NARST Con-
ference e 2014 American Educational Research Association (AERA)
Conference", em Pittsburg e Philadelphia/EUA, com ônus limitado.
Processo nº 23072.013572/2014-14.

No- 2.118- Autorizar, em caráter excepcional, o afastamento do país do
servidor FÁBIO BONFIM DUARTE, Professor Associado, no pe-
ríodo de 13/04/2014 a 02/05/2014, para fins de intercâmbio junto à
Universidade Eduardo Mondlane, em Maputo/Moçambique, com
ônus, mediante concessão de auxílio pela CAPES. . Processo nº
23072.013551/2014-07.

No- 2.120- Autorizar o afastamento do país do servidor JOÃO PEDRO
PAIVA DE OLIVEIRA, Professor Titular, no período de 15/04/2014 a
28/04/2014, para participar nos júris de concurso para Professor As-
sociado e para Professor Auxiliar e para realização de um seminário
de composição e análise dirigido aos alunos do programa de pós-
graduação na Universidade de Aveiro, em Aveiro/Portugal, com ônus
limitado. Processo nº 23072.013426/2014-99.

No- 2.121- Autorizar, o afastamento do país do servidor JÚLIO EMÍ-
LIO DINIZ PEREIRA, Professor Associado, no período de
13/04/2014 a 20/04/2014, para participar do "2014 Winter Conference
of the Association for Teacher Education in Europe (ATEE)", em
Budapeste/Hungria, com ônus limitado. Processo nº
23072.013689/2014-06.

No- 2.122- Autorizar o afastamento do país da servidora KÊNIA
LARA DA SILVA, Professor Adjunto, no período de 23/05/2014 a
06/06/2014, para participar do congresso "Philosophy in Nurse's
world: troubling practice", realizar visitas técnicas à Edmont Oliver
Primary Care Network e Edmont South Side Primary Care Network,
e reunir com o grupo de pesquisas na University of Alberta, em
Banff/Canadá, com ônus limitado. Processo nº 23072.011636/2014-
42.

No- 2.123- Autorizar o afastamento do país da servidora MARIA
CÁSSIA FERREIRA DE AGUIAR, Professor Titular, no período de
23/05/2014 a 01/06/2014, para participar do "17th International Con-
gress on Oral Pathology and Medicine & BSOPM", em Istambul/Tur-
quia, com ônus, mediante concessão de auxílio pela FAPEMIG. Pro-
cesso nº 23072.012669/2014-18.

No- 2.124- Autorizar o afastamento do país da servidora MARIA
ZILDA FERREIRA CURY, Professor Associado, no período de
12/05/2014 a 16/05/2014, para participar do "82º ème Congres de
LACFAS(Association Francophone pour le savoir)" , em Mon-
treal/Canadá, com ônus, conforme autorização nº 20140206.1822 do
Ministério da Educação para concessão de diárias e passagens pela
UFMG. Processo nº 23072.010518/2014-17.

No- 2.125- Autorizar o afastamento do país da servidora PATRÍCIA
VALADÃO ALMEIDA DE OLIVEIRA, Professor Assistente, no pe-
ríodo de 22/04/2014 a 04/05/2014, para participar de Workshop e
Concerto, em Lisboa/Portugal, com ônus limitado. Processo nº
23072.013325/2014-18.

No- 2.126- Homologar o afastamento do país da servidora REGINA
LÚCIA PÉRET DELL´ISOLA DENARDI, Professor Associado, no
período de 22/03/2014 a 29/03/2014, que participou de Missão para
ministrar Curso de Capacitação de Pessoal para aplicação do Exame
de Proficiência CELPE-BRAS, em Praia/Cabo Verde, com ônus li-
mitado. Processo nº 23072.009515/2014-31.

No- 2.127- Autorizar o afastamento do país do servidor ROBERTO
ALEXANDRE DO CARMO SAID, Professor Adjunto, no período de
28/04/2014 a 08/05/2014, para participar do I Encontro Ibero-ame-
ricano de Retórica, em Porto/Portugal, com ônus, conforme auto-
rização nº 20140401.1904 do Ministério da Educação para concessão
de diárias e passagens pela UFMG. Processo nº 23072.012418/2014-
25.

No- 2.128- Autorizar o afastamento do país do servidor ROBERTO
MARCIO BATISTA TEIXEIRA, Médico-Área, no período de
23/04/2014 a 01/05/2014, para participar do Congresso da Sociedade
Americana de Catarata e Cirurgia Refrativa (ASCRS), em Bos-
ton/EUA, com ônus limitado. Processo nº 23072.011844/2014-41.

No- 2.129- Autorizar o afastamento do país da servidora SUZANA
DOS SANTOS GOMES, Professor Adjunto, no período de
20/04/2014 a 24/04/2014, para participar do "VIII Congreso Ibe-
roamericano Docencia Universitaria y Nivel Superior (CIDU 2014)",
em Rosario/Argentina, com ônus limitado. Processo nº
23072.014928/2014-37.

No- 2.130- Autorizar o afastamento do país da servidora TÂNIA
MARA DUSSIN, Professor Associado, no período de 16/06/2014 a
31/07/2014, para fins de cooperação internacional junto à Univer-
sidade da Geórgia, em Atenas/EUA, com ônus limitado. Processo nº
23072.009491/2014-10.

JAIME ARTURO RAMÍREZ

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 1676, de 20/03/2014, publicada no DOU de
21/03/2014, Seção 2, página 26, que autorizou o afastamento do país
do servidor LUIZ HENRIQUE ROSA: onde se lê: "...01/04/2014 a
01/05/2014...", leia-se: "...01/05/2014 a 31/05/2014...".

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
DE PESSOAL

PORTARIAS DE 15 DE ABRIL DE 2013

A Diretora-Geral do Departamento de Administração de Pes-
soal da Universidade Federal de Minas Gerais, de Pessoal da UFMG,
no uso de atribuições conferida pela Portaria de Delegação de Com-
petências nº 015, de 01/03/2012, do Magnífico Reitor, resolve:

No- 2.145 - Dispensar o servidor ADIRSON TELES, inscrição UFMG
n° 12671-3, matrícula SIAPE nº 1144535, CPF 565.213.406-20, ocu-
pante do cargo de Auxiliar em Administração, Nível de Classificação:
C, Nível de Capacitação; IV, Padrão de Vencimento: 11, lotado na
Faculdade de Filosofia e Ciências Humanas, da função de Chefe do
Setor de Pessoal, código FG-4, a partir de 01/04/2014, designado pela
Portaria nº 8382, de 23/12/2013.

No- 2.146 - Dispensar a servidora CLÁUDIA MÁRCIA FERREIRA
DE CARVALHO, inscrição UFMG n° 10166-4, matrícula SIAPE nº
0322686, CPF 371.508.716-15, ocupante do cargo de Assistente em
Administração, Nível de Classificação: D, Nível de Capacitação; II,
Padrão de Vencimento: 16, lotada na Faculdade de Educação, da
função de Chefe da Seção de Almoxarifado, código FG-6, a partir de
01/04/2014, designada pela Portaria nº 2976, de 29/06/2009.

No- 2.147 - Dispensar o servidor DANIEL TEIXEIRA DO CARMO,
inscrição UFMG n° 24950-5, matrícula SIAPE nº 1999214, CPF
041.814.226-23, ocupante do cargo de Assistente em Administração,
Nível de Classificação: D, Nível de Capacitação; I, Padrão de Ven-
cimento: 01, lotado na Faculdade de Ciências Econômicas, da função
de Secretário de Colegiado do Curso de Graduação de Ciências Con-
tábeis e de Controladoria e Finanças, código FG-5, a partir de
17/04/2014, designado pela Portaria nº 3976, de 24/06/2013.

No- 2.148 - Dispensar o servidor GERALDO MAGELA PEREIRA
LEÃO, inscrição UFMG n° 14452-5, matrícula SIAPE nº 2199792,
CPF 381.302.976-04, ocupante do cargo de Professor Associado, Ní-
vel 01, lotado na Faculdade de Educação, da função de Chefe do
Departamento de Administração Escolar, código FG-1, a partir de
14/04/2014, designado pela Portaria nº 2468, de 15/05/2012.

No- 2.150 - Dispensar o servidor SYLVIO ZOCRATO JÚNIOR, ins-
crição UFMG n° 18143-9, matrícula SIAPE nº 1475278, CPF
754.997.466-72, ocupante do cargo de Assistente em Administração,
Nível de Classificação: D, Nível de Capacitação: I, Padrão de Ven-
cimento: 06, lotado na Faculdade de Filosofia e Ciências Humanas,
da função de Secretário do Colegiado de Graduação em Psicologia,
código FG-7, a partir de 01/04/2014, designado pela Portaria nº 3271,
de 22/05/2013.

No- 2.151 - Designar o servidor ALLYSON NOGUEIRA MOREIRA,
inscrição UFMG nº 10201-6, matrícula SIAPE nº 1040435, CPF nº
555.385.176-91, ocupante do cargo de Professor Associado, Nível 04,
lotado na Faculdade de Odontologia, para exercer a função de Chefe
do Departamento de Odontologia Restauradora, código FG-1, com
mandato de 02 (dois) anos, a partir de 26/04/2014.

No- 2.152 - Designar o servidor ADIRSON TELES, inscrição UFMG
nº 12671-3, matrícula SIAPE nº 11445351, CPF nº 565.213.406-20,
ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, Nível de Clas-
sificação: C, Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimento: 11,
lotado na Faculdade de Filosofia e Ciências Humanas, para exercer a
função de Coordenador do Centro de Extensão, código FG-1.

No- 2.153 - Designar o servidor ALEXANDRE BORGES MIRANDA,
inscrição UFMG nº 19442-5, matrícula SIAPE nº 1306463, CPF nº
587.877.046-68, ocupante do cargo de Professor Adjunto, Nível 04,
lotado na Faculdade de Educação, para exercer a função de Chefe do
Departamento de Administração Escolar, código FG-1, com mandato
de 02 (dois) anos.

No- 2.154 - Designar o servidor DANIEL TEIXEIRA DO CARMO,
inscrição UFMG n° 24950-5, matrícula SIAPE nº 1999214, CPF
041.814.226-23, ocupante do cargo de Assistente em Administração,
Nível de Classificação: D, Nível de Capacitação; I, Padrão de Ven-
cimento: 01, lotado na Faculdade de Ciências Econômicas, para exer-
cer a função de Secretário de Colegiado dos Cursos de Graduação em
Ciências Contábeis e de Relações Econômicas Internacionais, código
FG-5.

No- 2.155 - Designar a servidora LUCIANA CÁSSIA SILVEIRA DE
MIRANDA PAIXÃO, inscrição UFMG n° 25761-3, matrícula SIAPE
nº 2065520, CPF 045.710.086-94, ocupante do cargo de Assistente
em Administração, Nível de Classificação: D, Nível de Capacitação;
I, Padrão de Vencimento: 01, lotada na Faculdade de Ciências Eco-
nômicas, para exercer a função de Secretária de Colegiado dos Cursos
de Graduação em Ciências Econômicas e de Controladoria e Fi-
nanças, código FG-5.

No- 2.156 - Designar a servidora MARIA LUIZA RODRIGUES DA
COSTA NEVES, inscrição UFMG n° 24353-1, matrícula SIAPE nº
2330820, CPF 279.578.966-34, ocupante do cargo de Professor Ad-
junto, Nível 02, lotada na Faculdade de Educação, para exercer a
função de Diretora do Centro de Treinamento de Professores em
Ciências de Minas Gerais, código FG-1, com mandato de 02 (dois)
anos.

		ouvidoria@in.gov.br
	2014-04-17T06:00:45-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial